
fo

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
РЕШ ЕН И Е

Собрания МО «Тымовский городской округ»

№ 59
от 03 июля 2014 г.

Об утверждении Положения об управлении 
образования МО «Тымовский городской 
округ»

На основании статей 24, 43 Устава МО «Тымовский городской округ» Собрание 
МО «Тымовский городской округ» РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об управлении образования МО «Тымовский 
городской округ» (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие решения Собрания МО «Тымовский 
городской округ»:

- от 26.12.2006 г. № 109 «Об утверждении Положения об управлении 
образования МО «Тымовский городской округ»»;

- от 31.07.2008 г. № 50 «О внесении изменений в решение Собрания МО 
«Тымовский городской округ» от 26 декабря 2006 года № 109 «Об утверждении 
Положения об управлении образования МО «Тымовский городской округ», от 27 марта 
2008 года № 19 «О наделении управления образования МО «Тымовский городской 
округ» полномочиями на осуществление переданных органом местного 
самоуправления МО «Тымовский городской округ» государственных полномочий 
Сахалинской области в сфере образования и опеки (попечительства)»;

- от 18.09.2009 г. № 63 «О внесении изменений и дополнений в Положение об 
управлении образования муниципального образования «Тымовский городской округ», 
утвержденное решением Собрания МО «Тымовский городской округ» от 26.12.2006 г. 
№ 109»;

- от 29.04.2010 г. № 28 «О внесении дополнений в Положение об управлении 
образования муниципального образования «Тымовский городской округ»,
утвержденное решением Собрания МО «Тымовский городской округ» от 26.12.2006 г. 
№ 109»;

- от 29.03.2011 г. № 14 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Собрания МО «Тымовский городской округ» от 26.12.2006 г. № 109 «О Положении об 
управлении образования МО «Тымовский городской округ»»;

- от 24.06.2011 г. № 40 «О внесении изменений и дополнений в решение
Собрания МО «Тымовский городской округ» от 26 декабря 2006 года № 109 «О
Положении об управлении образования МО «Тымовский городской округ»»;

- от 25.08.2011 г. № 59 «О внесении дополнений в Положение об управлении 
образования муниципального образования «Тымовский городской округ»,
утвержденное решением Собрания МО «Тымовский городской округ» от 26.12.2006 
года №> 109».

3. Разместить настоящее решение в инфррдацщорно-телекоммуникационной
«Тымовский городской

С.М. Романютенко



УТВЕРЖДЕНО 
решением Собрания МО 

«Тымовский городской округ» 
от 03.07.2014 г. № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении образования МО «Тымовский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Управление образования МО «Тымовский городской округ» (далее - 
Управление) является иным органом местного самоуправления, наделенным 
собственными полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере 
образования и полномочиями для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных федеральными законами и законами Сахалинской области.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере образования, Уставом и законами Сахалинской 
области, указами и распоряжениями Губернатора Сахалинской области, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Сахалинской области, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Тымовский 
городской округ» и иными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Управление в своей деятельности подконтрольно и подотчетно мэру МО 
«Тымовский городской округ».

1.4. Управление, в соответствиями с требованиями законодательства, обладает 
правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет 
самостоятельный баланс и смету, лицевые счета в финансовом управлении МО 
«Тымовский городской округ», печать со своим наименованием и изображением герба 
муниципального образования «Тымовский городской округ», иные печати, штампы и 
бланки.

1.5. Полное наименование Управления - управление образования МО «Тымовский 
городской округ», сокращенное наименование - У О МО «Тымовский городской округ».

1.6. Управление взаимодействует с министерством образования Сахалинской 
области и иными органами исполнительной власти Сахалинской области, органами 
местного самоуправления Сахалинской области, хозяйствующими субъектами 
(различных организационно-правовых форм), общественными объединениями, 
средствами массовой информации и иными организациями и гражданами по вопросам, 
входящим в компетенцию Управления.

1.7. Имущество Управления является муниципальной собственностью, которое в 
установленном порядке закрепляется за ним на праве оперативного управления и 
используется в соответствии с целями, задачами и функциями, возложенными на 
Управление, законами и иными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.8. Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет 
средств местного бюджета МО «Тымовский городской округ».

1.9. Юридический адрес Управления: 694400, Россия, Сахалинская обл., 
Тымовский р-н, пгт. Тымовское, ул. Кировская, 70.



2. Основные цели и задачи Управления

2.1. Основной деятельностью Управления является обеспечение в пределах 
имеющихся полномочий создания соответствующих социально-экономических 
условий для получения образования, расширения возможностей удовлетворять 
потребности человека в получении образования различных уровня и направленности в 
течение всей жизни.

2.2. Основными задачами Управления являются:
2.2.1 осуществление управления в сфере образования на территории 

муниципального образования «Тымовский городской округ» для реализации 
установленного законодательством Российской Федерации права граждан на 
образование;

2.2.2 обеспечение стабильного функционирования и инновационного развития 
системы образования муниципального образования «Тымовский городской округ», 
повышение качества образования обучающихся и воспитанников;

2.2.3 формирование в системе образования эффективных нормативно-правовых и 
организационно-экономических механизмов привлечения и использования ресурсов.

2.2.4 защита прав и интересов несовершеннолетних, нуждающихся в помощи.

3. Полномочия Управления

К полномочиям Управления относятся:
3.1 организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 
(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами);

3.2 организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации);

3.3 создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

3.4 в установленном порядке создание, реорганизация, ликвидация 
муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий 
учредителей муниципальных образовательных организаций;

3.5 обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

3.6 учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными 
территориями МО «Тымовский городской округ»;

3.7 участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
гополского окпхта:-  - А- - Г-Ч - - - - X J  J

3.8 участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
в границах городского округа;

3.9 обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского 
округа;

3.10 организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об 
опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств;

3.11 осуществление иных установленных настоящим Федеральным законом 
полномочий в сфере образования.

4. Права Управления

Управление имеет право:
4.1 принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию Управления, 

давать разъяснения по указанным вопросам, в том числе в форме инструктивных, 
инструктивно-методических и методических писем;

4.2 запрашивать в установленном порядке от федеральных органов 
исполнительной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти 
Сахалинской области, органов местного самоуправления, органов статистики, 
предприятий, учреждений и организаций информацию, необходимую для решения 
вопросов, входящих в компетенцию Управления;

4.3 вносить на рассмотрение мэра МО «Тымовский городской округ» 
предложения по вопросам функционирования и развития системы образования МО 
«Тымовский городской округ»;

4.4 участвовать в разработке программ социального развития муниципального 
образования, формировании местного бюджета в части расходов на образование;

4.5 участвовать в работе заседаний органов местного самоуправления МО 
«Тымовский городской округ» при рассмотрении вопросов относящихся к
компетенции Управления;

4.6 вносить предложения по созданию, реорганизации и ликвидации в 
установленном порядке муниципальных образовательных организаций;

4.7 образовывать в необходимых случаях комиссии, экспертные и
координационные советы, а также временные научные (творческие) коллективы и 
рабочие группы для решения задач стоящих перед Управлением;

4.8 заключать в установленном законом порядке и в пределах ассигнований, 
предусмотренных в местном бюджете, договоры с организациями, учреждениями и 
предприятиями, необходимые для решения задач и осуществления функций 
Управления, определенных настоящим Положением;

4.9 от имени муниципального образования «Тымовский городской округ» 
выступать в качестве учредителя образовательных и иных учреждений в
установленном законодательством порядке;

4.10 реализовывать иные правомочия, вытекающие из настоящего Положения.

5. Организация деятельности Управления

5.1. Структура Управления утверждается в установленном порядке мэром МО 
«Тымовский городской округ». Положение об Управлении утверждается Собранием 
МО «Тымовский городской округ».

5.2. Деятельностью Управления руководит начальник управления образования 
муниципального образования «Тымовский городской округ» (начальник Управления), 
назначаемый на должность и освобождаемый от должности мэром муниципального 
образования «Тымовский городской округ».

5.3. Начальник Управления:
1) руководит деятельностью Управления на принципах единоначалия и несет



персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и 
функций;

2) действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы 
во всех государственных органах власти и местного самоуправления, на предприятиях, 
в учреждениях и организациях;

3) разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение 
администрации муниципального образования «Тымовский городской округ». Собрания 
муниципального образования «Тымовский городской округ» проекты муниципальных 
правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. Согласовывает 
проекты муниципальных правовых актов администрации муниципального образования 
«Тымовский городской округ», Собрания муниципального образования «Тымовский 
городской округ» в соответствии с компетенцией Управления;

4) подписывает муниципальные правовые акты Управления, организует их 
исполнение;

5) заключает от имени Управления договоры (соглашения);
6) выдает доверенности на совершение юридически значимых действий от имени 

Управления;
7) открывает и закрывает счета Управления в установленном порядке;
8) обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины, сохранность 

средств и материальных ценностей Управления;
9) утверждает смету расходов на содержание Управления в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете МО- «Тымовский городской округ» на 
соответствующий год;

10) утверждает в пределах установленного фонда оплаты труда и численности 
работников штатное расписание Управления;

11) руководит работниками Управления и распределяет между ними обязанности, 
утверждает должностные инструкции (регламенты) руководителей муниципальных 
образовательных учреждений и работников Управления; утверждает положения о 
структурных подразделениях Управления;

12) назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования «Тымовский городской 
округ», работников Управления, в установленном порядке заключает, изменяет и 
прекращает трудовые договоры с ними;

13) принимает участие в заседаниях Собрания муниципального образования 
«Тымовский городской округ», дает пояснения по рассматриваемым вопросам в 
пределах своей компетенции, является докладчиком по вопросам, отнесенным к 
компетенции Управления;

14) реализует иные права в соответствии с действующим законодательством, 
Уставом муниципального образования «Тымовский городской округ» в пределах 
полномочий, установленных настоящим Положением.

5.5. Начальник Управления имеет заместителя и работников Управления. 
Компетенция, полномочия заместителя начальника Управления, работников 
Управления определяется должностными инструкциями.

6. Ответственность Управления

6.1. Управление несет ответственность за нарушение Конституции Российской 
Федерации, федеральных конституционных законов и федеральных законов, указов и 
распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений 
Правительства Российской Федерации, Устава Сахалинской области, законов 
Сахалинской области и иных нормативных правовых актов Сахалинской области. 
Уставу и иным муниципальным правовым актам МО «Тымовский городской округ», а



также обеспечивает соответствие принимаемых им правовых актов действующему 
законодательству.

6.2. Управление как юридическое лицо в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение своих обязательств.

6.3. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения 
возложенных настоящим Положением на Управление образования задач и функций, 
состояние трудовой и производственной дисциплины, а также за неиспользование в 
необходимых случаях предоставленных прав несет начальник Управления.

6.4. Муниципальные служащие и работники Управления несут персональную 
ответственность за несвоевременное выполнение возложенных на них задач, неполноту 
и недостоверность представляемой оперативной и статистической отчетности, 
нарушение трудовой и производственной дисциплины, несоблюдение служебной 
тайны, а также за несоблюдение требований настоящего Положения в порядке, 
определенном Трудовым кодексом Российской Федерации и законодательством о 
муниципальной службе.

7. Реорганизация и ликвидация Управления

7.1. Реорганизация и ликвидация Управления производится на основании решения 
Собрания муниципального образования «Тымовский городской округ».

7.2. При реорганизации и ликвидации Управления работникам гарантируется 
соблюдение их прав и интересов в соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации и действующим законодательством о муниципальной службе.




